Ideea unirii Moldovei cu România, deși neasumată de niciunul dintre cele două state, a rămas prezentă în discursul public din România și Republica Moldova. [1]

Personalitati care au contribuit la Marea Unire

Regele Ferdinand I

Ferdinand I (*n. 12/24 august 1865, Sigmaringen – d. 20 iulie 1927, Sinaia*), rege al României (1914 – 1927), nepot de frate al lui Carol I (desemnat urmas la tron intrucat Carol I nu a avut copii). Desi german de origine, a sustinut intrarea Romaniei in Primul Razboi Mondial alaturi de Antanta impotriva Puterilor Centrale, fapt pentru care a fost renegat de familia de Hohenzollern, dar a primit in tara apelativul de Ferdinand „cel Loial”.

Brătianu preia conducerea Partidului Național Liberal, în anul 1910, se prefigurează și opțiunea politicii externe a partidului, aceea de a desprinde România de Tripla Alianță și de a o orienta spre tabăra Antantei, singura orientare politică compatibilă cu idealul major, acela de a uni pe toți românii în granițele aceluiași stat.

Actul de Unire a Transilvaniei cu România de la 18 noiembrie/1 decembrie 1918 încheie procesul de formare a statului național unitar, la care Ionel Brătianu avusese o contribuție majoră.

La 29 noiembrie 1918 se constituie un nou guvern liberal, condus de I.I.C. Brătianu, în componența lui regăsindu-se, pentru prima dată în istoria țării, și miniștrii din provinciile istorice românești unite cu țara mamă.

19 martie 1950, Sibiu) a fost un om politic, medic, publicist și unul dintre liderii marcanți ai Partidului Național Român din Transilvania, apoi al Partidului Național Țărănesc.

Alexandru Vaida-Voevod a avut o contribuție deosebit de importantă la înfăptuirea Unirii Transilvaniei cu România. Pe 29 septembrie/12 octombrie 1918, la Oradea s-au desfășurat lucrările Comitetului Executiv al Partidului Național Român.

În cadrul acestora s-a hotărât ca națiunea română din Austro-Ungaria, "liberă de orice înrâurire străină", să-și aleagă "așezarea ei printre națiunile libere".